Vt autem scias quænam faciant bellum aggressivum iustum consules D. Thom. 2. 2. questione 40. artic. 1. ubi tria requisita comperies, ut bellum sit licitum. Primum quidem auctoritas principis, cuius mandato illud gerendum est, non enim pertinet ad privatam personam, quia potest ius suum in iudicio superioris prolequi. Regibus autem, & principibus sicuti cura est gladium adversus malefactores, & seditiosos suæ Republicæ stringere ex illo Apostoli ad Roman. 13. Non sine causa gladium portat, minister enim Dei est, & vindex in iram ei, qui male agit; ita etiam ad eos pertinet arripere arma adversus hostes externos in protectionem ac defensionem suorum subditorum eripiendo pauperem à potente, & de manu peccatoris liberando Psalm. 81. Vnde Augustinus tom. 6. lib. 22. cap. 75. in principio contra Faustum ait: Ordo naturalis mortalium paci accommodatus poscit, ut suscipiendi belli auctoritas penes principes sit; idque non solum in bello defensivo vim vi repellendo quod naturali iure cuique licet, leg. vim vi, ff. de iust.

de iustitia, & iure, sed etiam bello offensivo, ut res ablatae repetantur, damna resarciantur, & iniuriae subditis illatae puniantur; alioqui misera foret Respublica, neque integra, neque sufficiens sibi, ut vult Aristoteles 3. Politic. Si iniuriarum ultores, & salutis publicae defensores, ac bonorum vindicatores non haberet. Ita docent interpretes ad citatum D. Thom. Victor. de iure belli, Sotro de iustitia quaest. 3. art. 5. Gabriel in 4. distinct. 15. quaest. 4. Molin. tract. 2. de iustitia disp. 100. num. 2. Panormit. cap. sicut 3. de iure iurando. Bart. l. Hostes, ff. de captivis, & post limin. revers. Suar. tract. 3. de bello disp. 13. sect. 2. Vnde Respublica quae in temporalibus superiorē nō recognoscit, bellū movere potest, ab ea namque derivatur auctoritas in Principem, aut Regem, ac pro inde illam retinet, si alio regiminis genere se ipsam gubernet Molin. citatus disputat. 23. & 26. Alij verò domini temporales qui superiorem recognoscunt, & civitates, quae sunt partes alicuius integre Reipub. nequeunt inferre bellū absque suorum principum facultate.

8 Secundum requisitum est causa iusta ut illi scilicet, qui impugnantur propter aliquā culpam impugnationem mereantur. Quae verba multorum torquent ingenia, nam fieri potest ut ex ignorantia invincibili detineantur bona, quae alteri debentur, ibique nulla culpa, sed tamen iusti belli causa sit, cum alia via non possint ea obtineri. Quia propter dicendum est aliam esse culpam formaliter, quae cum peccato incurritur, aliā verò materialiter, hoc est absque peccato, & in primo sensu locutos fuisse D. Thom. & scholasticos putat Molin. cōsentaneè ad Augustin. cap. Dominus 23. quaest. 2. dum ait iusta bellū definiri qua ulciscuntur iniurias, si qua gens, vel civitas, qua bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod à suis improbe factum est, vel reddere quod per iniurias ablatum est. In secundo verò sensu raro eveniet liciti belli causa, quia si ea serventur, quae debent observari, erit saltem culpa praesumpta, & bellum iustum formaliter, & materialiter, scilicet cum peccato eorum, qui bello impetuntur. Haec colliges ex Molin. citato disputat. 102. quae sequitur Luisius Turrianus tom. unico in 2. 2. disput. 90. dub. 1. §. Item videre. Vide Suar. citatum sectione 4. per totam. In specie autem assignantur solent peculiare causa iuste inferendi bellum. Prima ad occupandum seu recuperandum ea, quae principi debentur. Secunda ad reprimendum subditos iniuste bellantes contra dominum suum. Tertia notabilis aliqua iniuria illata principi, aut suae Reipublicae. Quarta contra eos, qui hosti praestant auxilium ad iniustum bellum. Quinta adversus eos, qui defendunt impios ne iuste puniantur. Sexta si violetur pactum magni momenti. Septima si negentur ea, quae iure

gentium omnibus licent. Octavam assignat Victor. 2. parte relectionis de Indis insularis, si prohibeatur scilicet negotiari in qualibet provincia, aut uti fluminibus, aut peregrinari, & degere in alijs provincijs. Quam causam non admittunt proximè citati auctores, quos videre poteris.

9 Tertium requisitum est recta bellantium intentio, qua scilicet intenditur ut bonum promoveatur, vel ut malum vitetur, bella enim non crudelitate, aut cupiditate, sed pacis studio geruntur, ut mali coerceantur, & boni subleventur. Vnde necesse est ut bellum non procedat ex odio, neque illius infligendi occasio quaratur, si tamen primum, & secundū adsit requisitum, etiam si odium aut sinistra intentio admisceatur, nulla insurget obligatio restituendi illata hostibus damna, quamvis culpa contra charitatem suboriatur. Suar. ubi supra, & sect. 7. Alphonsus à Castro lib. 2. de iusta haeret. punitione cap. 14. Covarr. relect. in reg. peccatū, part. 2. §. 9. nu. 3. 4. & sequentibus. Valent. tom. 3. disp. 3. questione 16. puncto 2. Sayrus in clavis lib. 7. cap. 13. §. num. 5. Vtrum autem infidelitas licitum reddat bellum? In tractatu de fide disp. 18. sectione 1. num. 4. & deinceps videri potest apud Suar. & Reginal. tractatu 21. num. 94. & 95. ubi de his, & supra dictis multa per conclusiones ibi sequentes facile reperiuntur.

10 In textu, ibi, Ad necandum fideles. Advertit Suarius de censuris disp. 47. sect. 5. num. 6. deesse haec verba. Ad necandum fideles in originali, & probat ex collectione Garcia de Loaysa in Concilio Toletan. 1. cap. 8. & ex tom. 1. Conciliorū: Verum Carranza ea expresse apponit in collectione Concilij Toletani 1. cap. 8. folio mihi. 101.

11 In textu, ibi, Etiam si gravia. Garcia de Loaysa, ubi supra, legit graviora. Verum eū Gratiano cōsentit Suar. & Carranza, Textū optimè explicat Suar. d. n. 6. scilicet illius est milites, qui in iusto bello pugnāt, si manu propria occidant, & deformant fieri irregulares, licet in ipso alia peccata nō committant, vel etiam si in ipso bello graviter non delinquant, quia iustum est; ita etiam Glossa Archidiacon. & Turrecremat. hic.

12 In textu, ibi, Diaconi non accipiat dignitatem. Non existimes hanc irregularitatem nō esse ad minores, & subdiaconatum, verè enim totalis est, ut egregie convincit. Suar. d. sectione 5. numer. 7. ubi textum satis acute interpretatur.

CAP. Qui in aliquo. V.

S V M M A R I V M.

1 *Quae irregularitates ex crimine proveniant? & num. 2. 3. & 4.*

5 *De qua infamia textus loquatur?*

6 *Azorius nostri textus meminit, & eius materiam prosequitur.*